CAPUT XLII.

Joseph decem fratres suos in Ægyptum venientes, causa emendi frumenti, agnoscit, et dure compellat: tandem retenit in vinculis Simeone, ceteros dimittit, ea lege ut ad se adducant Benjamin.

QUÆSTIO UNICA. — AN HOC CAP. ALICUJUS PECCATI ARGUENDUS SIT JOSEPH.

Resp. et dico: Videri posset cuiquam, in multis hic delinquisse Joseph: puta calumniando fratres, contristando patrem, etc. Verum si res maiorius perpendatur, nulla inventur vel umbra peccati, sed summa potius ejusdem prudentia eluet et justitia, atque conformitas cum voluntate divina.

Voluit quidem teclo modo fratrum suorum animos explorare; sed simul intendit eos ad poenitentiam, melioreisque frugem reducere, nulla omnino vindicandi cupiditate ductus, cum contrarium pateat exacerbitus et motibus fraternali amoris, qui ipsum coegerunt sepe recessum querere fundidis lacrymis, quas amplius retinere non poterat, opportunum. Fuit revera potius instinctu divino directus, cum non exceduerit, nec in exprobrationes eruperit, licet arumunrarum suarum autores sibi supplices, et vindictam præ manibus haberet. Quamvis enim et vultu ad severitatem composito, et senioribus eos verbis compellaverit; ita tamen agendi modum temperavit, ne videretur ad singula premeditatus accedere. Unde

pulcherrimo hanc resolutionem complectitur S. Greg. Ilm. 21 in Ezechiel. ita scribens: *Joseph memores culpæ, et remissor injuriae, mala fratrum nec reddere studuit, nec sine purgatione laxare.*

Obj. I. Joseph fratibus se simulavit extraneum, atqui simulatio mala est, et repugnat veritati, atque est quoddam mendacium facti; ergo, etc.

R. Neg. maj., quia non dixit se Ægyptum vel extraneum esse, sed tantum tacuit se esse Hebreum; adeoque falsum est quod commiserit mendacium facti.

Inst. Ut etiam sine peccato dissimulemus verum, debet adesse justa ratio: atqui Joseph non videtur habuisse justam rationem occultandi se fratibus suis, ergo videtur hoc fecisse vel ex superbia, qua eos jam noscere nolebat, vel ex vindicta.

R. Neg. min., quia hoc fecit 4. ut sic exploraret, an eos poeniteret præteriti plagiæ et venditionis fratertem.

2. Ut inde disceret, quo animo ferrentur in dilectionissimum suum Benjamini, quem dicebant domi esse relictum.

3. Ut haec tenus ignoto, adeoque et de ipsorum negotiis minus appareret sollicito securius panderent statim familie sue, 4. Ut sic moderata justitia pleceret inciperit commissa eorum crimina, 5. Ut sic patet seceret veritas somniiorum suorum de sole, luna, et stellis adorantibus se, etc., quæ ipsis fuerant somnium odii, etc., licet revera a Deo essent immissa.